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HVAD ER OG HVAD KAN DØGNRYTMELYS?
Det naturlige dagslys skifter farve og styrke i løbet af dagen, uden at vi egentlig registrerer det. Dette skift er 
med til at påvirke menneskers døgnrytme og produktionen af melatonin og kortisol. Det rette lys, på de rigtige 
tidspunkter af dagen, påvirker derfor alt fra koncentrationsevne, produktivitet, humør, søvn, velvære og akti-
vitetsniveau.    

Lys er den stærkeste faktor for døgnrytmen. En lille del af det lys, der kommer gennem øjets retina, passerer 
gennem synsnerverne og direkte ind i den gruppe nerveceller i hjernen, der styrer vores døgnrytme. Når vi ser 
lys, modtager hjernen derfor et signal om, at solen er stået op og nulstiller døgnrytmen. Særligt det blålige lys 
om morgenen virker opkvikkende, hvilket hænger sammen med, hvordan lyset påvirker produktionen af de 
biokemiske stoffer melatonin og kortisol.

Koncentrationen af bl.a. melatonin og kortisol i kroppen har betydning for vores evne til at sove og fungere 
optimalt i løbet af de vågne timer. Dette kan have stor betydning for vores immunforsvar og vores psykiske 
velvære. Døgnrytmelys efterligner de naturlige variationer i dagslyset for at simulere hormonproduktionen og 
den naturlige døgnrytme. Det blå lys, som er dominerende midt på dagen, holder os vågne, mens det rødlige 
lys fra f.eks. en solnedgang gør os søvnige.

Døgnrytmelys skifter farvetemperatur og styrke i løbet af dagen, ligesom det naturlige dagslys.

TEKNIKKEN BAG DØGNRYTMELYS

Med udgangspunkt i DALI standarden, som er den standard, belysningsbranchen i samarbejde har udviklet, 
sikres en gnidningsfri dæmpning og et trinløst døgnrytmelys.

I dag bruges armaturer, der er forsynet med DALI type 8 LED drivere. DALI type 8 beskrives som intelligent 
color control og er udviklet til netop døgnrytmestyring, hvor der skiftes Kelvin temperatur og intensitet ud fra et 
fastlagt tidsskema eller ud fra f.eks. solopgang/solnedgang. Ligeledes er det udviklet til at styre RGBW arma-
turer, hvor det er muligt at styre ønskede farver manuelt eller via fastlagte scenarier.

Hvis du vælger et Helvar DALI system sikrer du samtidig, at anlægget er open source. Dette gør, at anlægget 
kan serviceres af ens egen installatør, og at softwaren er gratis. Skriv til support@vanpee.dk for at få tilsendt 
Helvars Designer software.
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NATBELYSNING
Ved brugen af DALI type 8 og RGBW armaturer er det 
muligt at lave en optimal natbelysning. Farven amber 
er typisk de farve, som bliver valgt til natbelysning, da 
den ikke indeholder blåt lys. Amber-farven opnås ved 
en meget lav Kelvingrad samt en bølgelængde på om-
kring 593 mm.

IMPLEMENTERING
Et normalt forløb består af projektfase, installering samt programmering. Under hver af disse faser afstemmes 
forventninger og ønsker. Efter endt installation bliver anlægget programmeret efter det aftalte, og typisk aftales 
to opfølgninger, hvor anlægget og dets funktioner bliver gennemgået og eventuelt finindstillet.

Et typisk brugerforløb kan se ud som beskrevet nedenfor:

• Introduktion til styringen - hvordan er styringen projekteret og opbygget.
• Baggrund for den valgte styring.
• Brugerflade samt betjening
• Lysets påvirkning på brugerne. Gennemgang af melatonin og kortisol hormonerne og ders påvirkning af 

menneskers døgnrytme.
• Gennemgang af muligheder for fremtidige funktioner eller ændringer i den installerede løsning. 

ANVENDELSESOMRÅDER
Døgnrytmelys har en lang række anvendelsesområder og kan bruges på bl.a. hospitaler og sygehuse, pleje-
hjem, skoler og institutioner samt kontorer.

SUNDHEDSSEKTOREN
Døgnrytmelys er en velegnet løs-
ning i sundhedssektoren, da pa-
tienter og beboere ofte tilbringer 
størstedelen af deres tid inden-
dørs med begrænset adgang til 
dagslys. Døgnrytmelys kan kom-
pensere for den manglende eks-
ponering af dagslys og stimulerer 
hormonproduktionen og den na-
turlige døgnrytme.

SKOLER
På skoler kan døgnrytmelys bi-
drage til at skabe optimale for-
hold for såvel elever som lærere. 
Døgnrytmelys kan skabe naturli-
ge lysforhold, som øger koncen-
tration og opmærksomhed. Det 
kolde blålige lys kan bruges til at 
øge elevernes fokus og det dæm-
pede varme lys kan bruges ved 
afslapning og i pauser. 

KONTORER
På kontorer kan døgnrytmelys 
bruges til at booste medarbejder-
nes energiniveau, motivation og 
generelle trivsel. Om morgenen 
giver en høj lysstyrke og blåligt 
lys den største effektivitet. Hen 
over dagen kan lysets farvetem-
peratur og intensitet justeres, så 
medarbejdernes energiniveau og 
koncentrationsevne stimuleres. 
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Vanpee har i samarbejde med Helvar i mange år været en af de ledende virksomheder inden for DALI lysstyring. 
I Danmark har vi leveret og programmeret DALI styringer til mange forskellige formål bl.a. sygehusvæsenet. 
Når der skal programmeres DALI belysningsløsninger til hospitaler og sygehuse kræver det en høj grad af viden 
omkring lyset og dets påvirkning. Denne viden er tilegnet gennem relevante kurser, erfaring samt ikke mindst 
et tæt samarbejde med landets førende lysdesignere.

Vi har leveret Helvar lysstyringsløsninger med døgnrytmelys til mange forskellige projekter. Nedenfor er et lille 
udvalg af de steder, hvor vores produkter og løsninger er blevet brugt. 

https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/hvidovre-hospital-gastroenhed
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white-tw/holbaek-kommune
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/naviair
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/boligselskabet-abcd
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white-tw/safeexit-a-s
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/kobenhavns-hovedbanegard
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/jyllinge-skole
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/psykiatrisk-center-glostrup
https://www.vanpee.dk/da/referencer/dognrytmelosninger-tunable-white/louis-poulsen-hq

